Quarto, clamor in imploratione subsidii quadruplicis, scilicet Dei Patris, Christi Redemptoris, Virginis Matris, Ecclesiae triumphantis.

Quinto, rigor in extinctione fomitis siue incentiui quadruplicis, scilicet ariditatis, quae est [12b] desidia, peruersitatis, quae est malitia, uoluptatis, quae est concupiscentia, uanitatis, quae est superbia.

trois choses que Dieu lui-même repose et habite comme en son propre siège. Il est donc nécessaire, de monter à chacune des trois choses susdites par trois degrés selon une triple voie, à savoir purgative, qui consiste dans l'expulsion du péché ; illuminative qui consiste dans l'imitation du Christ ; unitive qui consiste dans l'accueil de l'Époux, de sorte que chacune ait ses degrés, au moyen desquels on commence à partir du bas et on tend jusqu'en haut.

§ 2 - Des sept degrés par lesquels on parvient au sommeil de la paix.

2. Les degrés pour arriver au sommeil de la paix sont les sept suivants :

Premièrement, se présente en effet la honte dans le rappel de l'ignominie, et cela quant à quatre choses, à savoir quant à la grandeur, à la multitude, à la turpitude, à l'ingratitude.

Deuxièmement, la crainte dans la vision du jugement, et celle-ci est quadruple, à savoir de la dissipation de l'activité, de l'aveuglement de la raison, de l'endurcissement de la volonté, de la condamnation finale³⁸.

Troisièmement, la douleur dans l'évaluation du dommage, et cela selon quatre aspects, à savoir quant à la privation de l'amitié divine, à la perte de l'innocence, à la blessure de la nature, à la dissipation de la vie passée.

Quatrièmement, le cri dans l'imploration d'une aide quadruple, à savoir de Dieu le Père, du Christ Rédempteur, de la Vierge Mère, de l'Église triomphante.

Cinquièmement, la rigueur dans l'extinction d'un quadruple incitateur, à savoir celui de l'aridité qu'est [12b] la paresse, de la perversité qu'est la méchanceté, de la volupté qu'est la concupiscentia, de la vanité qu'est la superbe³⁹.

³⁸ **BONAVENTURE**, *De donis Spiritus Sancti*, coll. 2, n. 10, 11 (V, 465a).

³⁹ **BONAVENTURE**, *De triplici via*, c. 1, n. 9 (VIII, 5).

Sexto, ardor in appetitione martyrii, et hoc propter quatuor, scilicet propter perfectionem remissionis offensae, propter perfectionem purgationis maculae, propter perfectionem satisfactionis poenae, propter perfectionem sanctificationis in gratia

Septimo loco sequitur sopor in obumbratione Christi, ubi status est et requies, dum homo sentit, se protegi sub umbra alarum diuinarum (cf. Ps. 16,8 ; 60,5), ut non uratur ardore concupiscentiae nec timore poenae ; ad quod non potest peruenire nisi per appetitionem martyrii ; nec ad appetitionem martyrii nisi extinxerit incentiuum ; nec ad hoc, nisi implorauerit subsidium ; nec ad hoc nisi deploret damnum suum ; nec ad hoc, nisi timeat diuinum iudicium ; nec ad hoc, nisi recordetur et erubescat flagitium. Qui uult ergo habere pacis soporem, procedat secundum praeassignatum ordinem.